pietis, ut gaudiutn vestrum plenum sit ? et : Gaudium
vestrum nemo toliet a vobis (Joan. xvi). lnjustorum
vero gaudium inlelix est et momentaneum. Juxta
quod dicitur : Tenenl tympanum el citharam, el gau-
dent ad soniturn organi, ducunt in bonis dies suos, et

in puncto ad inferna descendunt (Job. xxi). Noverat
huc ille qui dixerat : Versa est in luctum cithara

mea, et organum meum in vocem flentium (Job xxx),

nam extrema gaudii luctus occuput (Prov. xxxiv).

Gaudendum estergodeiis quaespectantadmeritum,
vel ad praemium, ad gratiam vel gloriam, ad virtu-

tem vel ad salutem, de quibus illi gaudebant, quibus
aiebat Christus : Gaudete et exsultate, quia merces
vestra mulla ed in ccelis (Matlh. i). Et propheta di-

cebat : Eyo autem in Domino gloriabor, et gaudebo
in Deo Jesu meo (Habac. m). Propter hasc duo gau-
dia, unum quod habetur de ineriiis, et alterum

quod habetur de praemiis, ingeminat Psalmista,

cum ait : Lxtamini in Domino, et exsultate justi.

Quod et Apostolus repetit dicens : Gaudete iu Do-
mino semper, iterum dico, gaudete (Phil. iv). Nec
solum gaudendum est justis, sed et gloriandum :

unde subjungitur: 67 gloriamini omnes recii corde.

Vos scilicet, qui potestis dicere cum Apostolo :

Gtoria nostra Itcee est, teslimonium conscientix no-

str;e (II Cor. i). Nam omnis gloria filise regis est ab

intus (Psal. xliv). Opus ergo suum probet unus-
quisque, et tunc in semetipso gloriam habebit, et

non in altero. Hypocrita namque gloria qurerit ln

hibito freno indomito animali addatur flagellum. D altero, et non in seipso, et gloria e;us est quasi flos

Utinam sic dometur, ut perdometur! quia veren-

dum est, ne nimium resistendo, indomitum relin-

quatur, et sic evagetur per viam Iatam.quae ducit

ad mortem (Matth. vii). Sperantes autem in Domi-
no, non in saeculo, in gratia, non in merilo, mise-

ricordia circumdabit, boc est in omnibus aderit ad

salutem, in omni loco et in omni tempore, in omni
causa et in omni negotio. in certis et in dubiis, in

prosperis et in adversis, in corpore et in corde, in

praesenti et in futuro. Malediclus autem homo, qui

confldit in homine, el ponit carnem brachium suum
(Jer. vn). Ideo.

feni (l Petr. i), quod hodte viret, et cras in clibanum
mitiitur (Matth. vi). Sic omnis hypocrits spes per-

ibit, quia falsarn venatur gloriam apud homines,
et non verain quaerit gloriam apud Deum. Illud

enim correctum est, quod non aliqua pravitate

distortum est, sed ad Deum pura intentione di-

rectum.

Ecce cum in principio de pcenis et culpis egisset,

in line de gloria et exsultatione concludit, quem
morem in hoc sicut et in aliis pcenitentialibus

psalmis observat.
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Titulus jisulmi tertii jtn-nitentiulis tulis est i Psulmus Duvid in rememoratioue Sabbati. —
Tttuli Itujus explicatio.

Et quibusdarn Scriptura; locis intelligitur mani-

fe9te, qnod Subbatum et septimum interpretatur et

rcquies, unde congtuc scriptum est, quod requievit

Deus die septimo ab omni opere quod patraral

(Gen. i). Tria vero sunt Sabbata, exterius et supe-

rius, videlicet temporalr, spirituale et a:ternale. De

primo legitur in Kvangelio : Sabbatum est, nen licet

tibi toltere grabatum iuum (Joan. v), de secundo

dicitur ab Apostolo : Iielinquetur sabbatismus po-

pulo Dei (llebr. iv), de tertio vero scribitur per

prophetam : Eril Sabbatum ex Sabbato (ha. lxvi).

Primum Sabbatura est sacramentum, et non res.

ritinium autcm est res, et non sacramentum. Me-

dium vero res est, et sacramentum. Quia primum

significat et non significalur, ultimum vero signifi-

catur et non signilicat, medium et signilicatur et

signilicat. Agit ergo in hoc psalmo poenitens de re-

rremoratione medii et ultimi Sabbali, hoc est spi-

ritualis et a?ternalis, utriusque memorando quie-

tem. Unam, quam perdiderat, et alierum quam de-

merneral per peccatum? unde dicebat : i\on esl sa-

nitas in came mea a vultu iras tuse, non est pax os-

sibus meis a facie peccatorum meorum (Psal. xxxvn).

Incurrat enim alflictionem mentis et corporis ex

peccato; quia et vermis conscientias rodebat men-

tem interius, et passionis aculeus corpus exterius

stimulabat. Unde vicissim agit de culpis et de pce-

nis, miseriam suam exaggerans multis modis. 0"»
quidem cogebant eum, et deperditum peccaloris

et demeritum aeternitatis, Sabbatum deplorando

ad mentem saspius revocare. Quia sicut dulcis est

aqua post sitim, et suavis umbra post «stum : ita

quies est delectabilis post laborem, raaxime tran-

quillitas mentis, quam etiam inter angustias cor-

poris justus habet. De qua Dominus dicebat apos-

tolis : Paccm meam de vobis, pacem reiinquo vobis :

A non quomodo mundus dat, ego de vobis (Joan. xiv).

Hic et profecto fons proprius, cui non communicat
alienus. Ad quem tanlo ardentius anhelat pceniten9

post peccatum, quanto suavius cutn gustaverat

ipse justus.

Habet autem hic psalmus, secundum translalio-

nem quam tenet Romana Ecclesia, tres versuum
aeptenarios, id est viginti et unum versus, qui ad

tria prasdieta Sabbata non immerito referuntur.

Nam Sabbatum non solum dicitur septimus dies,

sed et septtmana dierum, et dies quilibet septi-

manae. Septimus dies, ibi : Memento ul diem Sab-

bati sanctifices (Exfld. xx). Septimana dierum, ibi :

Jejuno bis in Sabbalo (Luc. xviii). Et quilibet dies,

ibi : Valde mane una Sabbatorum (Marc. xvi). Ad
n Sabhatum tetnporale pertinent septem dies ; ad

Sabbatum spirituale septem perlinent virtutes; et

ad Sabbatum reternale pertinent septem dotes :

tres anima glorificatae, videlicet cognitio, dilectio

et delectatio; quatuor corporis glorificandi, vide-

licet claritas, et subtilitas, agilitas et impassibili-

tas. Singuli autem hebdomadae dies, proprias lau-

des habent in titulis psalmorum ex Sabbato, praeter

tertium, cujus rationem prout potui, alibi assi-

gnavi. Sabbatum autem hic ponitur pro quiete,

secundum illud : Sabbaium requietionis est, et re-

quies Sabbati sancti/icata est Domino. In Sabbato

temporali quiescit Judaeus, in Sabbato spirituali

quiescit justus et in Sabbato aHernali quiescit

beatus. Ille ab operis etTectu, iste a criminis actu

et hic a corruptionis defectu. Per poenitentiam er-

L go, quam his ostendit se habere de culpis, et pa-

tientiam, quam se demonstrat habere in pccnis,

seipsum proponit aliis in exeraplura, ut imitentur

eum quasi alterum Job, vebementer afflictum et

graviter cruciatum.

Psalmi tertii pcenitentialis elucidatio.

Domine ne in ira tua [al. furore tuo] arguas D arguasme; et a poena etiam purgatorii, cum adjun
m ... ...... .'_ '- — - .. I . .. • I i, ,, /•. 1 1 ii i t ji i tti,» n i i ' ViMii, 1 ii) /'iiimiv tn,\ /MfKiniVit iiiv I 1 ru f i iinri VAMme, neque in furore [al. ira tuu} corrijiias »ie

(Psul. XXXVll).

Psalmus istequaluorhabetpartes.in primu puni-

tens dirigit orationem ati Deum, pnstnlane libereri

a ptiiiiis inlcrni, cum ait ; Domine, ue in ira tua

git : Nteue m furort tuo corripias me. Omtioae wro
]u iiin^s.i, priiuo describit puuias qua» eustim>t,

secundo culpa-s quas egit, tertio miaeriaaquai m-

currit. (Juasi diiat : Ego sutti qui MMtinM pivuas

uiultus et magnas, videlicet perctii>»K>nis \uluue,
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oppressionis pondus, carnis afflictionem, et mentis A. pater filium quem diligit, corripit{Prov. i) ; ut p<ena

Texationem. Vulnus percussionis, quoniam sagittx

tuse injixx sunt mihi. Pondus oppressionis, quia

confirmasii super me manum tuam. Affllictionem

carnis, quia non est sanilas in carne mea a vultu

irx tux. Vexationem mentis, quia non est pax ossi-

bus meis a facie peccatorum meorum. Nec mirum

quia ego sum, qui egi culpas grandes et graves

fcedas et fatuas. grandes, quia iniquiiates mex su-

peryressai sunt caput meum; foedas quia compu

truerunt cicalrices mex ; fatuas, quia deteriorave-

runta facie insipientix mesc. Quapropter ego sum

qui incurri miserias continuas et prolixas, corpo-

rales et spirituales. Continuas, quia tola die con

tristalus ingrediebar ; prolixas quia miseriis affi-

ctus sum. et turbatus sum usque in finem ; spiritua- g
les, quia anima mca impleta est illusionibus ; corpo-

rales, quia non est sanilas in carne mea. Oratione

ergo praemittens, clamabat ad Dcminum, dicens :

Domine, ne in ira tuaarguas me, nequein furure luo

corripias me : quidam transibunt per ignern et sal-

vabuntur, alii transibunt ad ignem et condemna-

buntur. Salvabuntur, qui transibunt per ignem

purgatorii, de quibus dicit Apostolus ( / Cor. 111),

quod salvi fient, sic tamen quasi per ignem. Nam
uniuscujusque opus qualesit, ignis probabit. Dain-

nabuntur qui transibunt ad igncm inferni, quibus

Dominus dicet : Ite maledictt in ignem xternum,

qui paratus est diabolo et angelis ejus {Matth. xxv).

Nam vermis eorum non morietur, et ignis eorum non

exstinguelur {Isai. (lxvi). Ab utroqueigne petit poe- C
nitens liberari, cuin ait : Domine, ne in ira tua ar-

guas me, neque in furore tuo corripias me. Quasi

dicat : Domine, Pater et Deus vitae meae, ne arguas

me in ira tua, id est ne meconvincas in districto

judicio, n quo tu reprobis apparebis iratus, cum
dices iis qui a sinistris astabunt : Esurivi, et non

dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedisli mihi

bibere. Quandiu enim uni ex his minimis mcis non

fecistis, nec mihi feastis {ibid.). Ecce redargutio

peccatorum. lle ergo maledicti, in ignem xternum,

qui paratus est diabolo et angelis ejus. Ecce

judicis ira. Non solum autem arguas me in ira tua,

sed neque in furore tuo corripias me, id est non

punias me in purgatorio igne, in quo tanta erit in-

sit a misericordia ad correctionem, non ab ira ad

ultionom ; et quidem sufficere debent malaquae pa-

tior in prssenti, ne patiar in futuro.

Quoniam sagittx tux infixx sunt miki, et confir-

masti super me manurn tuam.

Percussiones ergo quas ego patior, sunt multae,

sunt magnae et sunt profundoe : mullae, quiasagit/x,

non una tantum, sed plures : magnae, quiapercus-

sionestuae non hominisquidem, sed Dei
;
profundae,

quia infixx sunt mihi, non foris in cute, sed intus

in corde ; oppressiones quoque importabiles sunt,

quia confirmasti, quasi ex magna virtute, super me,
quasi de loco sublimi, manumtuam, quasi validam

et robustam.

Sagittrc Domini comminationessunf divinae, qua;

timore judicii districti peccatoris anirno infiguntur;

secundum quod alibi dicitur : Confige timore tuo

carnes meas, a judiciis enim luis timui {Psal. cxvin).

Hinc etiam beatus Job ait : Sagittx Eomini in me
sunt quarum indignatio ebibit spiritum meum, el

terrores Domini militant contra me (Job \i). Ergo
sagiltx tux, id est comminationes tuas de pamis
sternis, infuue sunt mihi, velut acutae, qu:e usque
ad cordis interiora pertingunt, et ideo timore per-

cussus, clamare compellor: Domine, in ira tua ar-

guas me. Tales sagittaecum infiguntur, non morti-

ficant, sed vivificant : non deducunt ad inferos,

sed reducunt, quia timore pcenac cobibent manus
ab actu culpas. Vel sagittae Domini sunt pcense, quae

infiiguntur a Deo, unde: Inebriabo sagittas meat
sanguine, et gladius meus manducabit carnes et sa-

gittas complebo in eis {Deut. xxxn). Haac est sagitta

salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam.

Non sunt tales sagittae haereticorum, de quibus le-

gitur : Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sa-

gittenl i>i obscuris rectos corde. {Psal. x). Nec tales

sunt Judaeorum sagittae, de quibus dicitur: Sagittx

parvulorumjactx sunl plagx eorum {Psal. lxiii). Nec
etiam talis sagitta diaboli, dequa scribitur. A sa-

gitta volanteperdiem,a dxmoniomeridiano (Psal. xc).

Sagittie quoque Domini sunt verba divina, de qui-

bus alibi legitur: Sagillse tux acutx potenlissime

(Psal. jliv). Item : Sagitlx tux pertransierunt,

vox tonitmi tui in rola {Psal. lxxxi). Et iterum :

Emitte sagittas iuas, et conturbabiseos {Psal. cxliii).
cendii vehementia, quod quasi turere videberis, D u„„ „ :n„„ m.;.i t .- • „ i

'
H

.

M
' u Has sagittas Chnslus et sancti ejus emittunt, qui

etiam in electos, cum minor pcena quae erit in pur

gatorio, censeatur major quantalibet poena quaeest

in hoc mundo. Quis autem illud irae tonitruum,

aut illud furoris fulgurpoterit sustinere I Evitacul-

pam, si vis evadere pcenam. Vel orat pcenitens, ut

Deus non inferat pcenam ad ultionem iratus, sed

ad correctionem misertus, ut talis sit sensus : Do-

mine, arguasme, sed non in ira ; corripe me, sed non

in furore. Quasi dicat : Ne arguas me in ira, sed in

misericordia argue me, quia scriptum est: Deus

quos amat, arguit et castigat {lle'>r. xn). Ncque cor-

ripiasme in furore, sed in mansuetudine
;
quia

etiam sagitta? vocantur, unde : Posuit me quasi

sagiltan electam (lsai. xlix). Et : Sicut sagittx in

manu potentis, ita filii excussorum (Psat. cxxvi).

Sagittx igitur tux, id est pcenae a te inflictae, in-

fixx sunt mihi, et etiam confirmasli super me ma-
num tuam.

Septem modis ponitur manus in scriptura sacra.

Manus divina, Filius,unde : Tollam in ccelum ma-
num meam

; et : Emitts manum laam de allo {Psal.

cxliii). Potentia, unde : A fortitudine manus tux

ego dcfeci (Psal. xxxvm) ; et : In manu tua sunl om-
nes fines terrx {Psal. xciv). Gratia, uude : Aperien-
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t,. Lg nuwum tuatn, omnia implcbtudur ulicrlate \ nem, ctcaroadvcrsus spiritum (Galat. v). Corrupti-

:". ,m, .>i Iperti /« manum tuam, et implet

umnc animal benediolione [Ptal. cxliv ). Auxilium.

unde : Cum cccidcrit justut, non collidetur : quia Do-

minus tupponii manum luam (l'sat. xxxvi ); et: In

manibui tuis temporamea {l>sal. xxxix). Protectio,

unde : Sub umbra manut tux protexit me (Isa. xlix).

Operalio, unde : Manus tWB, Dominc, fecerunl me,

ct platnuwerunt me totum in circuitu [Job x) ; et

:

Opera manunm tuarum tunl emli (Psal. ont). Sed hio

nianus Domini nccipitur pro divina vindicta, unde

Dfantim tnnm longe fac a mc. cl formulo tua non RM

tcircat {Joh xv) ; et : Adliuc manus cjus extenta

[hai. v). H«c firmata exstitit in Adam, qui per

culpam quam comissit, incurrit poenam quam me-

ruit, sicutDominusei fuerat comminatus : Quacun-

que die comederis, morte morieris (Gen.n). ln nobis

autem confirmata, est, qui contrahimus oh eo cul-

pam, et pcenam usque ad finem vit», utinam non

duretsine fine post tinem ;
illesi quidem fuit mise-

riarum origo, nos autem sumus miseriarum propa-

go. Dicit itaque pcenitens : O Deus, confirmusti, id

est graviter aggravasti, tupfr me manum tuam, id

est vindictam tuam in pcenis innumeris et miseriis

infinitis, qu;e adeo me conturbant, ut pr« ingenti

dolore clamare compollar: Neque in furorc tuo cor-

ripias me. ln tantum autem confirmasti super me

manum tuam, quod

Non est sanitas in carne mca a [al. facie]

irx tux, et non cst pcx ossibus meis, a facie pecca-

torum meorum.

Yullus Dei Patris est Filius, unde: In lumine

vultus tui ambula.vim.ut [Ptal. lxxxvhi v

; et
:

Illu-

minet vultum suum super nos (Psal. lxvi). Cognitio,

unde : Quaesivi vultum tnum, vultum tuum Domi-

ne, requiram (Psal. xxvi). Propitiatio, unde : De

vultu tuo judicium meum procedal (Psal. xvi). Indi-

gnatio, unde : Vullus Domini super facientes mala

(Psal xxxin). Ratio, unde : Signatum est super nos

lumen vultus tui, Domine(Psal. iv). Benignitas, un-

de : Yultum tuum deprecabuntur omnet dicites ple-

bis (Psal. xliv). Vultus ergo vel facies hic aecipiti.r

pro notilia, quaiovulto [cognosoitur unnsquique.

ln vultu quoque deprehenditur ira, et plerumque

in facie denotatur peccatum, secundum illud :

Jleu quam difficile est crimcn non prodere vultu.

(Ora>.)

Caroquoque multis modis aciipitur in Sciiptu-

ris. Nam caro dicitur homo unde: Verbum caro

factumest (Luc. xxiv) ; et : Vidcbit omnis caro sa-

lutare Dei (Luc. ini. Pars hominis, unde : Palpate

et videte, Quoniam spiritus carnem et ossa non habet,

sicut me videtis habere (Lue ixiv). AnimeJia natura,

undi; : Alia etl caro volucrum, ulia pucium, ct alia

jumcnturuui [I Cor. xv) ; eL : Dat Deua cscum oinni

earni [Ptat. cxxxv). lluiiiana fragiliios, unde : Non

permanebit tpiritus meut in homine, quia caro cst

(Cen. vi) ; ct : tiiuim earo fenum [Ita. m). Ben»

Bualilus, uude ; Spintus ooncupiuit adoertu» car-

bilitas, unde: F.t si novimus Christum secundum

curncm, sednunc jam non novimus (II Cor. v). Vo-

lnptuosa conversatio, unde : Caroet sanguisregnum

Dei iion possidctiunt (I Cor. xv). Legalis observan-

tia unde : Qui volunt vobis placere incarne, hi co-

gnunt vos circumcidi (Galat. vi). Terrena considera-

tio, unde: Cnn) et sanguis non revelavit tibi (Matlh.

xvi). Litteralis intelleclus, unde : Spiritus est qui

vivificat, earonon prodcst quidquam (Joan. vi). Con-

jugale opus, nnde: Erunt duo in carnc una (Geii.ii).

Ipsa femina unde : Non ex sanguinibus, neque ex

voluntatc viri, ncque ex voluntate carnis, sed ex Deo

nali sunt (Joan. i). Consanguinitas, unde : Nemo
unquam cnrnemsuam odio habuit (Ephes. v). Culpa

r> unde : Dum appropiant super me, nocenles, ut edant

carnes meas (Psal. xxvi) ; et poena, unde: Carnibus

mcis saturamini (Job xix). Non est, inquam, sani-

tas in carne, quia necessitati moriendi addicta est

per peccatum : quia non satis estsanum, quod le-

viter potest la?di ; avultu irx\tux, id est a conside-

ratione indignationis tuae, qua»tirr.ore futuri judicii

non solum mentem conturbat, sed et carnem aflli-

git. Nec soluramodo carnem, qua: fragilis est, sed

et ossa. qu* fortia reputantur
;
qmanonex pax os-

sibus meis, id est viribus mentis meae. .4 facie, hoc

esta recordatione peccatororum, meorum quae ossa

conturbant : quoniam spiritus tristis exsciccat ossa

(Prov. xvn). Quis enim retislitei, ct pacem habuit?

(Job. ix.)Nonest impiis gaudere,dicitDominus(/snt.

p XLvm
;
quia per qux peccat homo, per hxc et tor-

quetur (Sap. n). Justusautem confidit ut leo (Prov.

xxvm), de quo legitur; Leo fortissimus bestiarum,

ad nullius pavebit ocursum (Prov. xxx) Sed et ju-

stus quidquid occirrrerit semper imperturhatus exi-

stit, quia adversis deprimitur, nec prosperis

elevatur. La;tus vigilat, dormit quietus, sedet paci-

ficus, insedit securus
;
quoniam qui timet Deum,

omnia timent eum Magnam in prssenti justitiae

sua; mercedem adeptus, in futuro maximam ado-

pturus. Est autein pax i>eccatorum, pax justorum,

Ol pax beatorum. De prima : Non vcni mittere pa-

ccm, scd oladium [Mattk. x) ; et : Zclavi tn peccato-

ribus pacem peccatorum vidcns (Psal. lxxu). De secun-

cunda : Paccm meam do vobis, pacem meam rclin-

quo vobis (Joan. xiv) ; et : Pax multa diligentibus

" nomen tuum (PtaL cxvin) Dc tertia : In pace in id-

ivsnm dormiam et requiescam (Psal. lv ; el : Pax

Dci qux cxsupcrat omncm teutum, custodiat conla

vestra cl intelligentiat vcstras (Phil. iv). El prseterea

pax cuiumunis bonis et malis, de qua legltar: Do-

nus scrmo Domini sit mihi pax, et ventas in d v us

nostris. Ipse quoque Christus dicitur pa.r nostra,

qui fccii utraquc ituinit, iit uno noco honnnc (ucicni

pacein, paccnt HU,ifUi prope.ct paccm Uts qut tong*

(Lpltcs. u). Porro quidaui uee a peucato habenl pa-

crtin, noe cum pecoato, et hi sunt optimi ; e oootr»,

quulain habont cum peooato pacem, ei imu a peo-

calo, ei hi tunt mali. Quidem autem nnbeat ptoem
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et cum peccato et a peccato, et hi sunt pessimi. A nitentiae diluerunt. Cum ergo jam ipse spiritust »
stiruonium perhibet spiritibus eorum, quod ipsi filiiQui enim sic dati suntni reprobum sensum (Rom.i)

et venundati sub peccato (Rom. vn), utultro se pec-

calo ingerant, et de peccato non curent. Illi profe-

cto et cum peccato pacem habent, in quo suaviter

delectantur, et a peccato pacem habent, super quo

minime remordentur, de qualibus scriptum est

:

Lxtantur cum mole fecerint et exsultant in rebus

pessimis (Prov. n) : quoniam iuipius cumin profun-

dummalorum venerit contemnil (Prov. xvm). Sicut

enim.secundum Aposlolucn: II iquieuquselegissunt,

naturaliter /aciunt ipsi sunt sibi lex (Rom. n) : sic

illi qui oa quae peccati sunt, faciunt libcre, ipsi sunt

sibi peccatum, id estpeccati causa, ut jam eis quod-

libet hoe liceat, non autem libeat hoc quod licet.

In profundum iniquitatis demersi et absorpti pe

nitus a peccato, non cogitanles de pcena, nec cu-

rantes de culpa, effecti sunt sicut equus el mulus,

quibus non esl intellectus (Psal. xxxi|, post suas

concupiscentias abeuntes. Qui si quandoque flagel-

lentur, ut convertantur, vulncra non sentiunt, et

verbera non attcndum, quemadmodum scriptum

est : Verbvraverunt me et non dolui : traxeruid mc,

et non sensi (Prov. xxiu). Et hoc maxime fit, cum
laudatur peccator in dcsijeriis ammae suse, et qui

iniqua gerit, benedicitur. Tales pepigerunt foedus

cum morte, vel ex pertidia non credentes, vel ex

malitia desperantes.quasi quatriduanusmortuusin

monumento fetentes (Joan. n). Qui vero peccatum
operantur, et delectantur in eo, sed lamen rcmor-

dentur et impugnantur ab illo, ipsi quidem cura

peccato pacem habent sed non a peccato : quia

delectautur iu culpa, sed a conscientia remorden-

tur. Tales impuguantur, sed non repugnant : quia

motus sentiuut et consentiunt, abstracti a concupi-

scienlia ci illecli (Jacob. i). Parvulos non allidunt ad

petram (Psul. cxxxvi), sed eos in desiderio suo fu-

vent, jacentes et dormientes in voluptate et foedi-

tate peccati, veluti jumenta qua: in stercore suo

computrescunt, quibus redolel felor, et amaritudo

dulcescit. E contra : Quidam tentationes sustinenl

etresistunt,impugnationibusrepugnantes, ethinec

cum peccato pacem habent, nec a peccato
;
quia

cum illoluctantur, ne peccatum in suo mortali cor-

pore dominelur. Gravis quidem est lucta, sed utilis

pugna
;
quoniam et si poeuam habet, habebitet co-

Dei sint, tunc a peccato pacem habent, et non cum
peccato, effecti pacilici veri, qui filii Dei vocabun-
tur (Rom. vi) : pavidi quidem pro suis, sed pro aliis

securi. Patet ergo, quod non habere pacem cum
peccato semper est bonum, et babere pacem cum
peccato semper est malum. Habere vero pacem a

peccato inlerdumest bonum, interdum est malum.
Noli ergo cum peccato pacem habere, noli contra-

hereaiuicitiam cutn serpente, ne suadendo inliciat,

et occidat te veneno. Lethalius est enim venenum
peccati.quamveneaum serpentis.Nam illud interii-

cit corpus, istud vero interimit animam, sine qua
corpus non vivit. Si vero concupiscentia corporis

illectus, pacem habueris aliquando cum peccato,

cave saltem, ne habeas pacem ab illo : quiasi cum
peccato et a peccato pacem habueris, \ivens inter

mortuos deputaberis.Quae vero sit causa, quare non
est sanitas in carne hominis a facie irx Dei, neque
pax ossibus a facie peccatorum, consequenterosten-

dit.

Quoniam iniquiiates mese supergressx sunt caput

meum, et sicut onus grave gravatx sunt super

me.

Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput

Christi Deus (1 Cor. xi);unde: Caput dilecti mei
sicut aurum optimum (Cant. v). Ipse est caput cor-

poris Ecclesix (Colos. i). Caput animoe mens, unde:

Impinguasti caput mtum in oleo ( Psal. xxn ).

Caput rei, principium, unde: In capite libri scrip-

lum est de me(Psul. xxxix). Caput provinciae, me-
tropolis. unde : Caput Syrise Damascus (Isa.vu).

Caput populi princeps, unde : Constitues me in

caput gentium (Psal. xvn). Caput iniquorum diabo-

lu s unde : Percussisti caput de domo impii, denu-

dasli fundamenta ejus usque ad collum (Habac. m);
et :Tu confregisti capita draconum, dedisti ea in

esca populis JEtluopum (Psal. lxxiii). Caput mali

operis, suggestio diabolica, unde: Caput aspidis

suget et occideteum lingua, viperx (Job xx); et : Ipsa

conleret caput tuum, el tu insidiaberh calcaneo ejus

(Gen. m). Caput vitiorum, superbia, unde : Si extu-

lerit caput usque ad nubes quasi sterquilinium in

fine perdetur (Job xx). Gaput er?o interioris homi-

nis, anima?, mens seu ratio intelligitur. De quo
ronam et quanto dilftcilior est conflictus, tanto D Salomon ait : Oculi sapientis in capite ipsius, id est

gloriosior est triumphus. Qui vero tentationes vice-

runt, ut non solum tentationibus non consentiant,

sed jam etiam tentationes non sentiant, nisi forte

levissimas, quae pacem animi non perturbant, hi

profecto pacem habent a peccato, sed non cum pec-

cato, ut dicere valeant cum Apostolo : GLoria no-

stra hxc est teslimonium conscientix noslrse ( II

Cor. i) : cum illi veraciter peccatores possint de

pace in Domino gloriari, quos el criminalis culpa

non mordet, et cauteriata conscientia non remor-

det, quoniam etsi gravia forte peccata commise-
runt, iila tamen omnino per condignoa fructus pce-

Pathoi. CCXVII.

fides et intellectus sunt in mente sapientis. Nam
oculi corporales sunt etiam in capite viri stulti

;

huic capiti quaedam iniquitas superponitur, illa

iniquitas qune cum timore Dei et sine proposito

poenitendi committitur, supponitur rationi ; quia

peccator in ea judicium ralionis revpretur. Illa

vero iniquitas, quae sine timore Dei et sine propo-

silo poenitendi commiltitur, superponitur menti

;

quia peccator in ea judicium rationis contemnit.

Utraque gravat, sed ista sicut onus mediocre, illa

vero sicut onus grave, quod in profundum demer-
git. Et hoc est quod dicit : Iniquitates meie, quas

33
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e|m sine timore et proposito poenitendi commisl, A peccatum, sicut canis ad vomitum, revertatur ?

superposuerunt, id eet posuerunt se super captti

mtutn. Vel secundum aliam literam, supergressx

iuut caput metim, hoc esl depresserunt et despcxe-

runt rationem anima» mcac. Ideoque gravatx sunt

suptrnu, non sicut onus mediocre, sed sicttt onus

yrave, quod usque in profundum vitiorum demer-

git. Iniquitas enim secunduin prophetam, super

alcntum plumbi sedere describitur {Zuch. v),quia

mentem quam deprimit, non sinit ad ccelum erigi,

sed cogit ad infcrna demergi. Vel iniquitates mese

superposuerttnt, id ost in superbia posuerunt caput

meum, id est mentem meam in superbiam extule-

runt, et ideo, quoniam omnis qui se exaltat, liumi-

liabitur (Luc. xiv), sicut onus grave gravatie sunt,

(II Petr. n). Immundus cst cibus quem canis edit,

sed longe immundior est vomitus, ad quem redil;

Vel cicutrices mex computruerunt aliis.qui exemplo

mei facinoris quusi fetore putredinis sunt corrupti,

et lieterinraveruni me, qui frequentando peccatum,

deterior effeetue sum, a facie insipientix mex, id

est ex culpa negligentiae, qua? meain insipientiam

manifestat; quiu videlieet non sum usus viribus in

baptismo receptis. Quid enim insipientius pecca-

tore, qui et cognoscit facinus etcommittit, preeci-

pitans se scienter in niortem? Certe brutum animal

si videt foveam, declinat ab ea, ne labatur in illam,

et si forsan alicubi difficultatem inciirrit, non po-

test illuc sinedifficultatereduci. Homo vero ab illi-

super me, id est molepcenarum megraviter depres- _ cito semper illicitur, et in delictis jugiter delecta-

serunt. Quasi diceret : Ego exaltavi me in spiritu tur. Cave igitur pcenitens iterare peccatum, ne

superbia-.quoniam iniquilatesmex supergressx sunt

cvput mettm, et Deus humiliavit me in pondere

pcena?, quoniam sicut onus grave gravalse sunt

super me.

Est onus Christi, onus mundi, onus diaboli'; pri-

mum gratiae, secunbum poenae, tertium culpae. De

primo :Jugum meum suave est, et onus meum leve

(Matlk. xi) ; de secundo: Onus Babylonis, quod vidit

lsaias /i/i«s Annos (fsa.xm); detertio Nolite portare

onera in die Sabbali (Isa. xm) ; Licet enim scriptum

sit : Unusquisque onus suum portabit (Galat. vi),

monet tamen Apostolus : Atter alterius cnera j.or-

tate, et sic adimplebitis legein Christi (ibid.). Noh

solum autem iniquitates supergressx sunt caput

meum. verum etiam C

Computruerunt et deterioraverunt [al. corruptx

sunt] cicutrtces mex a facie insipientise mex.

Computrescere multis modis dicitur aliquid. Ra-

tione materiae, unde : Lumbare computrit, quod Je-

remias abscondit in Euphrale (Jer. xm). Ratione

pcenoe, unde: Philisthiim compulrescebant prominen-

tes e.rtales
v
/ Reg. v). Ratione culpse, unde : Com-

pulruerunt jumenta in stercore suo (Joel i) : et ra-

tione gratia?, unde : Compuliuit jugum a facie Dei

(Isa. x). Cicatrix autem est locus vulneris jam sa-

nati, sed hic ponitur continens pro contento : ut

cicatrices in carne intelligantur plag», quae post-

quam curatee sunt, recidivant, at quidem posterio-

res plagas longe sunt pejores, quam priores. Sic

cicatrices in mentesunt culpa>, quaipostquam di- D

missas sunt, iterantur, et sunt longe istae graviores,

quam ills. Ait ergo -.Cicatrices mex, id est peccaia,

qua) mihi dimissa sunt per baptismum, vel pu>ni-

tenliam, coinputrucrunt, id est conversa suntin pu-

tredincm.dum iterata sunt ad reatum, quiest men-

tis pulredo. Ileu si quis videril aniinum peccatri-

oem, (iunm t^i laula, quam fetida et putrida :

profecto leprosior est carne leprosa. Et dcleriora-

verunt, id cst deteriora laota Bunt,per ingratitudioia

vitium, ii faeie insipientisemem,\d eatabiaaipieatia

iii<'a, i[ iii- apparel (u i^i raoiea manifeata, ijimmkuii

enim manilostiorcstslultitia.quum ut pconitens ad

propter ingratitudinis vitium, requiratura tedebi-

tum jam dimissum. Ecce, inquit, sanus factus es,

jam noli peccare, ne deltrius aliquid iibi contingat

(Joan. v). Cave quoque, ne peccatum facias in oc-

culto, magis autem ne facias in aperto: quia pecca-

tum secretum obest tantummodo facienti, manife-

stum vero et facienti obest et imitanti.Vel cicatrices

mex, id est peccata mea, quae ego post pcenitentiam

iteravi, conputruerunt in me per defectum [at. effe-

ctum] quia computrescere me fecerunt, hoc e3t,

in sordibusvitiorummarcescere.quasijumen/ainsi-

pientia, quae teste propheta, computruerunt in ster-

core suo (Joel i), et tanquam illi quorum compu-

trescebant prominentes extales (J Reg. v), et sic

delerioraverunt a facie insipientise mex, id est pro-

pter insipientiam meam deteriorem me fecerunt.

Duabus ex causis solent cicatrices computrescere,

vel quia ncn perfectecurantur vulnera.vel quia no-

civa non plene vitantur. Ille namque vulnera pec-

catorum perfecte non curat, qui succidit actus.sed

non interficit cogitatus
;
quia de refricationecogi-

tationis facile reditur ad consuetudinem actionis.

Ille quoque nociva vitiorum plene non vitat, qui

peccandi occasione9 studiose non fugit. Fuge ergo

personam suspectam, locum idoaeum, tempua

a[)tum, et quidqu.d est opportunum ad faciendum

peccatum jquiasicut est dilticile in igneesseet non

ardere, ita difficile est habere opportunitatem pec-

candi et non peccare. Sequitur:

Miseriis afflictus [al. mts<r factus sum] et turbatus

sum usquc in ftnem, tota die contristatus ingredit-

bor.

Quis potest omnes hominis miserias enarrare,

cum tota bominis vita sit miseria ? Romo namque

natus de muliere, brevi vivens t.mpore, repletur mui-

tis misertis (Jo b xiv). Brevis est vita, sed imilt*

aunt inisiri.c, quilius 1-i'pletus asseritur, ut nihil in

eo vacuum a miaeria relinquatur. In tribus tanien

vocabulis tres species miaeriarum designat, videli-

oet timoree, dolores et labores, ad qua» omnea

miseriaj referunUir. Qtiasi dioeret : Al[Uclui sum

pras labore, et turbalus sum pr» iia\on,Ci>mristattu
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sum pra? dolore : suntque miseriae meae longae, A. Quoniam anima mea repleta est illnsionibus, et

quia turbatus sum usque in finem : sunt [assiduae,

quia lota die conlrisiatus ingrediebar; sunt spiri-

tuales, quia aniina mea compteta, est illusionibus :

et sunt corporales, quoaiam non\est sanitas in carne

mea.

Finis, Christus, unde : Christus est finis legis ad

justitiam omni credenti (Ilom. x), qui de se dicit :

£90 sum a et <o, principium et finis (Apoc. 1), et de

quo scribitur : In finem psalmus David. Charitas,

unde : Finis prxcepti charitas, de corde puro et

conscientia bona, ct fi.de non ficta (I Tim. 1); et :

Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum

tuum nimis (Psal. cxvm). Adimpletio, unde : Ea

quse de me scripta sunt, finem habent (Luc. xn).

Extremitas, unrie : In tempore finis complebitur B oumvenerunt, et seducunt. Proponit mundus, assu

visio (Dan. vm). Finis, beatiludo, unde : Novissi-

non est sanitas in carne mea.

Innumerabiles sunt illusione3, quas homo patitur

in hac vita, dum pravis persuasionibus circumven-

tus credit falsa pro veris, agit mala pro bonis,

et dimittit coelestia pro terrenis, dum pro caducis,

vanis et frivolis a divina servitute transferlur, a

pia intentione retrahitur, a sancto proposito re-

vocatur, et tunc incipiunt illudere ei dicentes :

Hic homo cccpit xdificare, ct non potuit consummare

(Luc. xiv). Alludit mundus, eludit caro, et illudit

diabolus. Mundus alludit per blandilias saeculares,

caro eludit per sensuales illecebras, diabolus illudit

per spirituales fallacias. Isti enim sunt tres fallaces

sophistae, qui miseram animam suis versutiis cir-

me destruelur mors, deindc finis (I Cor. xv). Perse-

veratio, unde : Cum dilexisset suos, usque in finem

dilexit eos (Joan. xi). Nam qui perseveraverit usque

in finem, hic salvus erit (Mallh. x). Finis, terminus

unde : Notum fac mihi, Domine, finem meum, et

numerum dierum meorum (Psal. xxxvm). Finis

consummatio, unde : Finis venit, venil finis super

quatuor plagas terrx (Ezech. vn). Finis, damnatio,

unde : Laborabit in xtemum, et vivet ad/tuc in finetn

(Psat. XLVin). Et : Finis illorum mors est (Phil. m).

Ergo turbalus sum usquc in finem, id est usque ad

vitas terminum (de futuro tanquam de prsterito

loquens) quia certus sum, quod ante morlem mise-

riae minime fmientur. Propterquod clamabat Apo-

stolus dicens : Infelix ego homo, quis me liberabit

de corpore mortis hujusf (Rom. vn). Occupatio magna
creata est omnibus hominibus, et jugum grave super

omnes filios Adam, a die exilus de venire matris eo-

rum, usque in diem sepulturx in matrem omnium
(Eccli. xl). Utinam in morte terminus miseriarum

existat, ne post mortem cumulus miseriarum accre-

scat I quia post mortem incomparabiliter majores

erunt miseriae in inferno, quam sunt ante mortem
in mundo : quoniam ibi er\i vermis qui non morie-

tur, et ignis qui non exstinguelur (Isa. lxvi). Ibi

quserent homines mortem, el non invenient, opta-

bunt mori, et fugiet mors ab eis (Apoc. ix). Et ideo :

tota die conirislatus ingrediebar intra cubiculum

cordis, ut in occulto trislis et mcerens pro dilatione

mit caro, concludit diabolus. Mundus proponit

sscularia blandimenta, caro assumit illicita desi-

deria, diabolus concludit scmpiterna tormenta. Sic

alluditur anims ut elidatur, sic eluditur ut illuda-

tur. Turpis illusio, quando diabolus ab illusione

cessando, magis illudit, juxta quod legitur : Deri-

debant Sabbata ejus (Thren. 1). Tunc enim daemo-

nes Sabbata cujuscunque derident, cum ad tempus
ab illorum tentatione desistunt, ut quando incaute

cognoverint a peccato quiescere, turpius illum ad

peccandum reducant, et sic qui se sabbatizasse cre-

diderat, a daemonibus deridetur. Propterea idem

vir timoratus et justus alibi orat, et ait : Deus meus,

tn te confido, non erubescam, neque irrideant me ini-

mici mei (Psal. xiv). Llenim universi qui te exspec-

tant'«ore confundentur. Multis ergo modis illuditur

animae, prffisertim in obscenis affectibus et cogita-

tionibus importunis, quibus improbe irruentibus,

vix anima orare permittitur, et raro sinitur con-

templari.dum corporum imagines occurrunt, quae

de hoc in illud, et de uno in aliud mentem rapiunt

ettransducunt.Scriptum est enim : Muscx morientes

perdunt suavitatem unguenti (Eccle. x); quia impro-

bae cogitationes lollunt devotionem orationis.

Quid dicam de illusionibus illis, perquas angelus

Satanoe transfigurat se in angelum lucis (ICor.xi),

et vitia simulando virtutes, impietatem ingerit, sub

specie pietatis. Certe non? potest exprimi, quanta

sit multitudo et magnitudo illusionum, quas anima

patitur in hoc mundo. Unde pcenitens ait : Anima
Sabbali, quo cupiebam effundere animam meam D mea, completa est Musionibus. Ecce non respersam,

Domino; juxla quod ipse dicit : Cum oraveris, intra

in cubiculum tuum, el clauso oslio, ora Patrem tuum
(Malth. vi). Nec semel hoc egi, sed seepe : nec

perfunctorie, sed assidue : quia tola die contrista-

tus ingrediebar, donec egrediebar tandem ex hac

vita, et ad illam perveniam, ubi erit in vero Sab-
bato requies sine fine. Notent hoc illi, qui putant

sufficere simul et semel de peccato dolere, statim

post gemitum recurrentes ad gaudium, et post fJe-

tum ad risum, cum e contrario pcenitere sit poe-

nam tenere. ldeo vero tota die contristatus ingre-

diebar.

sed completam esse illusionibus animam asserit,

ut multitudinem et magnitudinem illusionum osten-

dat. A quibus etiam sonilas non est in carne inea,

quae suis illusionibus inquinatur, maxime cum in-

somniis nocturnas pollutiones incurrit. Nec istam

illusionibus speciem reputes esse levem, quouiam

ex falsa causa verus procedit effectus, quoniam etsi

falsa sit in somno irnaginatio, vera tamen pollutio

est in carne. Unde prascipitur in Levitico, ut homo
qui pollutus nocturno sit somno, egrediatur extra

castra, et non revertatur, priusquam ad vesperam

lavetur aqua, et post solis occasum regrediatur in
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castra (Lev xv). Omne peccntum, quod facil homo, A quem bcnolicia non empndant; quapropter ait : m-

c.vtra corput est, qui Vtro (ornicutur, in COrpUt situm

peccut (I Cor vi). Unde secundum aliam littcrum

dicitur : Lumbi mri impleli sunt illusionibut, vel

ignominia. Nam in lumbis csl incentivum libidinis,

seeundum ilhul : \irtusejus in lumbis tjui, tt for-

titwto ejus iu umbilico Vtntrit ejus (Job. xiv); unde

praicipitur : Sittt lumbi veslri prxcincli (Luc. xu).

Grandis enira est illusio, et gravis iirnominia in

voluptato libidinis : quia prajcedunt illam ardor et

pelulantia.uoinitanturtetor et immunditia,sequun-

tur dolor et poenitentia. Sequitur ;

Incurvatus sum et humiliatus usqttequaque [al.

af/lictus sum et humiliatus sum nimis], rtujicbum a

geinilu cordis mei.

curcatus sum et humiliatus usquet/uaque, id eat ex

ulriusque hominis parto, videlioet exterioris, quan-

tum ad incurvationem corpnris, et interioris, quan-

tum ad biimiliutionem mentis.Quare a gemilu cor-

dis ingcmisccnlis interius de multitudine, magni-

tudine, ao turpitudine pcccatorum, rugiebam exte-

rius lugubri, querulo et confuso clamore, more

loonis rugientis ad escam : quia famem patiens boni

operis, rugiebam desiderio cibi ccclestis, ad4Sabba-

tum aHernitatis tota mente suspirans.

Caterum possent baec ad pamitentise virtutem

referri, ut dicat pcenitens : Incurvalus sum corpore,

el sum humiliatus mente, in oratione ac confessione

prostratus : nec humilialus simpliciter, sed etiam

In prima parte prius cnmmemoravit poenas in- « usquequaque, omnes omnino circumstantias expri-

Qirtus a Deo, ac deinde pocnas illatas a se, de illis

pnemittens : Sagittw lu.v infl.ne sunt milii, ct con-

flrmasti suptr me manum tuum, et de istis subjun-

gens : Iniquilates mese supergresste sunl caput meum,

et sicut onus grave gravatx sunt super mc. In hac

vero secunda pirte, prius commemorat pocnas in-

flictas a se, ac deinde pcenas illatas ab ahis. De

illis enim dicit : Incurvalus sum et hutnilialus us-

qucquaque, rugiebam a gemiiu cordis mei. Cor meum

conturbatum est in tne, deseruit me fortitudo mea, et

lumen oculorum meorum tton csl mecutn. De istis

addit : Amiei mei et pro.rimi mei advcrsum me ap-

propinquaverunt et slcteninl, ct pro.rimi mei a longe

steterunt. Vim faciebunt qui quvrebant animam

meam, el qui inquirebant tnala mihi, locuti sunt va-

nitates, et dolos tota die meditabantur. Ostendens ^

quantum ex utrisque profecerit. Nam ex illis pro-

tecit ad desiderium patriae; unde supponit et dicit :

Ego autem velul surdus non audieham, et sicut mu-

tus non apericns os suum. ht faclus sum sicut homo

non audiens, et non habens in ore suo increpationes.

Agens ergo de pccnis quas patitur, o seipso fate-

tur se sustinere incurvationem corporis, et hami-

liationem mentis; unde: Incurvatus sum ei humi-

liatus usquequaque. Rugitum oris et gemitum cor-

dis, unde : Ituqiebam a gemitu cordis mei. T.cdium

vivendi et desidenum moriendi, unde : Ante te

omne desidcrium meuin, et gcmitus meus a te non

est absconditus. Statimque superiorum causas assi

gnat. Cor mcum, inquit, coiUurbatum est in me, de

seruit mc /orlitudo mea et lumen oculorum meorutn D subiti (I Reg. iv)

mendo, ut qui cemmittendo peccatum, superbam

contra Deum cervicem erexi, conlitpndo peccatum,

pronam ante Deum mentem inclinem. Insuper

rugiebam a getnitu eordis mei, altis clamoribus eju-

lans, cl profundis suspiriis ingemiscens; quoniam

ante te est omne desiderium meum, quia non una

pars desiderii mei est ante te, altera post te, ut

unum peccatorum meorum exprimam confitendo,

et aliud supprimam occultando, unum aeousando

condemnem, et aliud excusando defendam ; sed

omne dcsiderium meum est ante ie, quia cum ultimo

desiderio totam conscientiam meara coram te pan-

do. Quod inde conjicis evidenter, quia gemitus

meus a te non esl abscondilus, cujus oculis omnia

nuda sunt et aperta.

Incurvalio in Srripturis in bono accipitur, et in

malo. Est enim incurvatio contractionis, unde :

Elisseus incurvavit se super puerutn et revi.rit (l\

Reg. iv); adorationis, unde: Fratres Joseph ineur-

vati adoraverunl eum (Gen. xui); humiliationis,

unde : Incurvabitur sublimitas hominum et hutni-

liabitur altitudo virorum(7sfl'. v); subjectionis.unde:

liiciirvcnlur ante te filii matris tux (Gen. xxvn);

item, incurvatio cupiditatis, unde : Incurvare ut

trauseamus (Isa. li) ; iniquitatis, unde : Laqueum

paravcrunt pedibus meis, et incurvaverunt animam
menm (Psul. lvi); obscenitatis, unde : Scortum al-

terius sit uxor lua, el super eam incurventur alii

(Job. xxxi); et anxietatis, unde : ixor 1'hutecs in-

curvavit se et peperit, irruerunt cnim in eam dolores

non est mecum. Ac si diceret inauilestius : Dixi

quod rugisbam a gcmitu cordis mei ; noc mirum
;

quia cor meum conturluUuin esl in tnc. I»ixi quod

incurvatus sum ct humiliatut nsqutquaqut. Nec mi-

rum : quia deserutt me fortitudo tnea. Dixi quod

ante tu ett oiiiiic detidtrium mtum, Ncc mirum,

quia luincn oculoriiin metrum iioii tSt inccum. Kt

ideo quia tu, qui lumen oculorum meuruin ee, im-

cum non es, dcsidero e.ise ante lo, ut ego siin te-

(ii iii, et non hoc licte, sed vcrc
;
quiu gemitus mcus

a te non cst tibsconditui. Bapa quiden vexatio tribuit

iiitclluctum, quiu nonuunquuiu llugulla castigunt.

Domine, ante te omne desid'.rium meum, et gttni-

tus meus a te non est absconditus

Ecce utrumque habct irriguum superius, id est

desidcrium mentis pro bonis patriai, ao inferius,

id est gemitum cordis, pro malis inuiuli. Ac si di-

oeret manifcstius : Vtdi cuncla qute sub sole /iiiut,

d ecet univtrsa vanitas et ulflictio sptritus (E&it, \> :

quare jum nihil deeidero in hoc mundo, sod ante

tt ttt omnc dttidtrium m«um, ut vidolioet aortm

te consistam in patria, ubi ost vera quics. plona

soouritas, ttuinma dulcodo, peilVctu l.cliiui ct tcli-

citas soiupiterna : ubi in summo bono quidquid
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boni quaeritur, invenitur. Et ideo gemitus meus, de A. confortali sunt super me, et multiplicati sunt qui

innumeria miseriis hujus vitas, qus tota est militia oderunt me inique.

super terram, a te non est absconditus : non solum

quia tibi cognitus est.qui omnia conspicis et nihil

ignoras, verum etiam quia est tibi placitus, qui

quodam speciali modo diceris nescire, quae repro-

bas, et scire quae approuas, uude : jVo/i novi vos

(Mattk. xxv) ; et : Nooit Dominus qui sunt ejus. llla

quippe abscunduntur a Deo, quae divino indigna

suiit aspectu, unde Adam et uxor ejus absconde-

runl se a facic Domiai post peccatum (Gen. 111) :

quia qui male agit, siue dubio odil lucem (Joan. m).

Et ideo.

Cor meum conturbatum est in me, desernit me

fortiludo mea [al. et derelinqu.il me virtus], et lumen

oculorum meorum [al. ipsum] non est mecum. B

Ostenditseincurrisseanxietatemcordis,unde ait

:

Cor meum con/urbatum est in we.propter acerbita-

tatera doloris.et debilitatem corporis ; unde subdit

;

Deseruit mc fortitudo mea, propter tenuitatem jeju-

niorum et obscuritatem luminis, unde : l.umen

oculorum meorum non est mecum, propter affluen-

tiam lacrymarum ; el ita jam dignos fructus pce-

nitentiae facit (Matth. m). Quandoque cor bominis

conturbatur in se,quando scilicet per compunctio-

nis dolorem spiritus tristatur et affligitur pro se-

ipso, secundum illud : Recogitabo tibi omnes annos

meos in amaritudine animx mese. (Isa. xxxvm).

Qunndoque conturbatur in alio, quando scilicet

per spiritum compassion ;

s affiigitur pro alioettri-

statur, secundum illud : Quis infirmatur, et ego non C
infinnorl Quis scandalhatur, et ego non uror? (II

Cor. xi.) Ait ergo : Cormeum conturbatum est m me ;

quia in meipso est, unde doleam de meipso, quia

deseruit me fortitudomea. Scriptum est enim, quia

justi fortiludinem suam mutant, dum corporalem

deponunt et spiritualem assumunt, prnpter quod

dicit Apostolus : Cum infirmor, ium potens sum \U

Cor. xn). Et lumen oculorum meorum non est me-

cum, quin potius contra me : quia mors ingressa est

per fenestras (Jer. ix) ; et : Oculus animam deprae-

datur (Thren. m).Unde ipsi oculi jam compuneti

a Deo lacrymiseffluunt,ut eorum lumen quasi defi-

ciens non sit mecum.

Amici mei el proximi mei adversum me appropin-

Sane cum peccalor per pcenitentiam se conver-

tit ad Deum, graviores tentationes incurrit, juxta

quod legitur: Fili, cum accesseris ad servitutem

Dei, prsepara animam tuam ad lintalionem (Eccli.

n). Unde cum ad pcenitentiam se convertit, ecce,

instigante diabolo, amici proximi, el vicini contra

ipsum insurgunt, propter quod dicit : Amicimei

et proxuni mei appropinquaverunt , non utique pro-

pter me.ut conferant mihi solatium, sed adversum

rne,ut inferant nocumentum. Nec petfunctorie, sed

instanter : quia non solum approximarunt, sed et

sleterunt adversum me, videlicet ut mihi adversen-

tur. Et qui juxta me erant, id est vicini mei a longe

steterunl, omne mihi consilium et auxilium salutis

denegantes. [lli uppropiaverunt, ut inferrent di-

spendiuui.isti elongavei unt, ne conlerreot solatium,

ut sic mahs totus essem expooitus, et ne bonis ali-

quatenus essem adjutus.

Et vim faciebant, qui quxrebant animam meam :

et qui inquirebanl mala mihi, locuti sunt vanitates,

et dolos tota die medilabaniur.

Agendo de poenis quas se ab aliis sustinere fate-

tur, ostendit separatim non ab hostibus, sed ab

amicis ; non ab alienigenis, sed cognatis ; non ab

extraneis, sed vicinis
,
quia indignus et indignatus,

tam ab his quam ab aliis persecutio toleratur. Et

hi me, inquit, multipliciter persequuntur, videlicet

opere, violenter, et odiose, quia vim faciebant qui

quxrebanl animam meam. Ore, malignanter et stu-

diose
;
quia qui inquirunt mala niihi, loculi sunt

vanitates. Et corde, incessanter atque dolose, quia

dolos tota die meiitabantur. Heu 1 quod hodie repu-

tantur amici, qui censendi sunt potius inimici, di-

ligenles corpns, sed animam odientes. Tales sunt

isti, qui hunc ad Deum converti cernentes, violen-

ter impedire nituntur, animam noa ad salvandum,

sed ad perdendum qua->rentes, cum eum a via Dei

retrahere moliantur, et bona temporalia inquiren-

tes, spiritualia mala procurant, loruentes vanita-

tem in dolo.dum ei vana suggerunt et iniqua.

Ego autem velut surdus non audiebam, et velut

mutus qui non aperuil [al. non aperiens] os suum.

Est surdilas bona, et surditas mala. Bona surdi-

tas est claudere aurem pravis consiliis et malignis
quaverunl et steterunt, et proximi mei [al. qui juxla Q suggestionibus, unde : Quis fecil os hnminis, aut fa-

mo erant] a lonye steterunt.

Hactenus prosecutus est pcenitens poenas, quas

patitur intus, a Deo videlicet et a se,amodo prose-

quitur pcenas, quas patitur foris.ab amn;is et ini-

micis. De pcenis enim a Deo inflictis praedixerat

:

Sagittx tuas infixse sunl mihi et confirmasti super

me manum luam ; de poenis a se illatis adjunxit

:

Iniquitates mese supergressx sunt caput meum, et

sicut onus grave gravatse sunt super me : nunc vero

dicit de pcenis, quas patitur ab amicis : Amici mei

et proximi mei a longe stelerunt. Depcenis quas pa-

titur ab inimicis subjungit : Inimici mei vivunt et

bricatus estmulum et snrdum, videntem et coccuml

nonneego? Exod. lv.Le, renuntiate Joanni : Surdi

audiunt (Matih. ii). Nam illi obediunt Deo, qui sunt

surdi diabolo. Mala sunlitas est claudere aurem sa-

nis consiliis, et praeceptis divinis, unde : Surde et

mute spiritus, exi ab eo (Marc. ix). Et : Sicut aspi-

dis surdx et obluranlis aures suas, qua>, non exaudiet

vocem incantanlium et venefici incantantis sapienter

(Psal. lvii). Obmutescit autem «juis aliquando ex

cauteia; unde : Obmutui et humilialus sum, et si-

lui a bonis (Psal. xxxvm). Aliquando ex patientia
;

unde : Quasi agnus coram tondenie se obmutescet
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(/.mi. i.ni). Econtra obmutescit quis aliquando ex A.

timore ; uniie : Cants uiuti, non vtiLnles lalrare

(Isa. lvi). Aliquando ex cauteriata conscientia

umle ! Anuce, quonuxlii lnic intiusti, Mffl hubens

vestem tiupliakm '' At illc obmutuil (Matth. xxu).

Mutus autein et sunlua hic accipiuntur in bono.

Magna- quippe virtutis est non recldcre^niulum pro

malo, sed quandoque inajoris est non reddere nia-

ledictum pro malcdicto (/ Petr. 111), cum longe faci-

lius possit hoc reddi quam illud. Adhuc autem

perlcctioris est patienti<e, nec offendi,nec offendere

verbo, ideoque non repctendo, sed determinando

eubjungit

:

£/ factut sum sicut homo non audiens, et non ha-

bens in ore suo incrcpationes [al. rcdargutiones].

Quasi dicerct manifestius : Non eram in veritate g
surdus el niutus, sed cum audire possem et loqui,

faclus sum sicut homo non audiens, et nun l.ahens in

ore suo increpaliones: quia non respondcbam ma-

ledictum pro maledicto (ibid.). De talibus increpa-

tionibus legitur : Usqtte ad noctem increpuerunt mC
renes mei (Psal. xv). Nam sunt et bona? increpatio-

nes, de quibus dicitur : Increpa feras silvarum

(Psal. lxvii) ; et : Argue, obsecra, increpa (II Tim.

iv). Sunt et aliae, de quibus scriptum est : Increpet

tii le Deus Satan (Zach. m) ; et : Increpavit mare

Itubrum (Psal. xv). Possunt haec intelligi etiam ex

persona capitis, ut sint quasi verba Chrisli, non

nisi mutata voce dicentis : Amici mei, non vcri,

sed licti, ut hi qui tentando dicebant : Nagister,

scimus qttia verax es, et viam Dei in veriiate doces, et p
non est libi cura de aliquo. Dic ergo, licet Iribttlum

dare Csesari, an non ? (Matlh. xxu.) Et proximi

mei. videlieet cognati secundum carnem, ut hi qui

dicebanl : Transi hinc et vade in Judxam, ut dis-

cipuli tui videant opera, quse tu tacis. Neque enim

fratrcs ejus credebant in ettm (Joan. vn). Hi et illi

apprnpiaverunt adversum me, coram Pilatodicen-

tes ; Crucidge, cruciftge eum (Joan. xix) : et stete-

runt corani Herode constanter me accusantes. Et

quijuxtame crant, id est discipuli, qui mecum
crant conversali, de longe steterunt, fugientes ti-

more mortis. Nam Petrus sequebaiur a longe (Matlh.

xxvi). Et qui quxrebant animam meam, non ad imi-

tandum,sed ad perdendum, vim faciebatit, cnviendo,

ligando, colaphizando et conspuendo. £/ qui in-

qttirebaiit mala tnihi. cum non invenirent crimina,

locuti sunt vanitates, lingendo falsa testimonia, ut

hi qui dixerunt : Nos audivimtts eum dicentem:

Ego dissoivum tcmplum hoc manu factum, et per

trtduum aliud non iiuinu firlnin rcxdificabo (Mirc.

xv), et non erat convenicns teslimonium eorum.

Et lota die mcditubanlur dolos, id est fallacias, ut,

quando custodes pecunia corruperunt, ut dicerent

;

Nobis dormicntibus venerunt ditciputi ejus, et furati

sunt cuin (Matt. xxvin). Ego aulem iattfWM sttr-

dus non uiuiiebam, quia non respondebam, quasi

nihil audircin. El sicttl mittus, qui non averuit os

suum, ut implcretur quod soriptum est : 8itut agnus

coram tondentese, sicnon aperuitos suum (Isa. lih).

Et ideo fuctus sum sicut homo non audiens, et non

habens in ore suo increputiones. Unde cum unus

niinistroruni Anna: dedisset ahipam Jesu dicens :

tfc respondes poniijici f.Jesue non increpando, sed

rationem reddendu.respondit : Si male loctitus sum,

testimonium perhibe de malo ; u autem bene, quid

me cxdisl (Joan. xvm.)

Quontam in te, Domine, speravi, tu exaudies me,

Domine, Deus meus.

Tertia pars,in qua dicitse inter adversa sperare,

quod magnum|est solatium opprcssorum ;quiadum

sperant in tribulationibus, non deficiunt, credentes

a Domino se liberari. Commendat autem pcenilens

circa se spei donum, dicens : Quoniam in te,Domine,

speravi ; orationis votum : Quoniam tu exaudies me,

Domine Deus meus ; discretionis judicium : Quia

dixt, neqttando insultent tnihi inimici mei ;
patientuo

meritum, quia dum commoverentur pedesmei, super

me magnal locuti ' sunl. Satisfactionis propositum
;

quoniam ego in flagella paratus sum. Contritionis

affectum, quia dolor meus anle me est semper.

Confessionis sonum, quoniam iniquitatem meam
ego pronuntio. Et inquisitionis studium, quia cogi-

iabo pro peccalo meo. Verumtamen in his omnibus

persecutoresjmihi non desunt. Vivaces et prompti,

quoniam inimici mei vivunl. Fortes et firmi, quo-

niam confortati sunl super tne. Multiplices et diver-

ai, quoniam multiplicati sunt. Crudele3 et impii,

quoniam oderunt me inique. Ingrati et detractores,

quoniam qui retribuebanl mihi mala pro bonis,detra-

hebant mihi. Causam quoque supponit, quare tales

sint erga ipsum
;
quoniam subsecutus sum, inquit,

justitiam. Vel, secundum aliam litteram, quoniam

sequebar bonitatem. Nam et injusti propter justi-

tiam.etmali propterbonitatem persequunturbonos

et justos. Sicut Cain Abel (Gen. iv), Ismael Isaac

(Gen. xxi), Esau Jacob (Gcn. xxvn), Saul Davidem,

et Judaicus populus Dominum Christum. Ait ergo :

Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Do-

mine Deus meus : qui sperat, credit et diligit, quia

nisi crederet.non speraret ; et nisi speraret, procul

dubio non diligeret. Nam spes non confunditur, id

est non patitur conlundi sperantem. Quemadmo-
dum alibi dictum est : In te, Dotnine, speravi, non

con/iindar in xternum (Psu!. xxx). Unde credenset

diligens recte sperat a Domino exaudiri. Qui vero

non sperat, non petit in fide, unde nequaquam

exaudiri meretur; qu.a Deo sine tide placere non

potest (llebr. n).Ait ergo, Domine, qui tristia mulas

in la>ta, et adversa convertis in prospera, quia in

te speravi, quemadmodum sperandum eet, ideo

dixi, non tam ore, quam corde, quod lu tne e.r.iu-

dies, hoc est ad optatum exiium audies : lk>mmt

Deus, creator meus, redemptor et salvator meus ;

qui creando tribuisti naturam, redimeodo dedisti

gratiam.et salvando conferes gloriam. Tune emin

eris oertissime meus, oum ultra non poteris
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non meus. Dixi quidem quod exaudies me, nec im- A. cadere, ut suam praesumptionem, inprudentiam et

mento.

Quia dixi,r.e aliquando insultent in me fal. super-

gaudeant mihi] inimici mei, et dum commoven-

tur pedes mei, in me magna locuti sunt.

Supra non exposuerat quid petierit, nunc autem

illud exponit, quia hoc dixi, hoc petii, ne aliquando

insullcnt in me inimici mt;i',hoc est ne illud agatn,

propter quod inimici mei mihi valeant insultare.

Quemadmodum alibi dictum est : Deus meus in te

eon/ido, non erubescam, neque irrideant me inimici

tnei, clenim universi qui te exspectani non confun-

dentur,

Inter alias quippe causas,propter quas sibi justus

praecavet a peccato, haec non est minima, ne

super illo exsultetetinsultet injustus. Propriumest g
enim inimicorum, ut exsultent et insultent incom-

modis eorum, quos oderunl ; et ido dixi: Ne in-

tultent in me inimici mei, quia dum pedes, id est

actus mei commoverentur aliquando ex humana in-

firmilate, ipsi secundum pravam consuetudinem

locuti sunt conlra me, irrisores videlicet, injurias

vehementes. Lactatur ergo impius, et insultat,

quando justum prospicit commoveri, secundum

illud : Qui tribulanl me, exsultabunt, si molus

fuero (Psat. xn). Sed econtra, pius tristatur et con-

dolet, cum turbari cernit injustum, secundum quod

dicit Apostolus : Quis infirmatur, et ego non zn/tr-

mor ? quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor.

n). Nam peccata proximorum frixorium sunt justo-

rum. Pes hominis affectus est,opus et sustentator. p
Quilibet duplex, dexter videlicet et sinister. De

pedibus aflectionis dicitur : Lavi pedes meos, quo-

modo inquinabo illos? (Cant. v.) Et : Qui lotus est,

non indiget, nisi ut pedes lavet. De dextero : Pes

meus sletit in via recta, in Ecclesiis benedicam te,

Domine (Joan. xm). Do sinistro : Non vmiat mihi

ves superbix, et manus peccatoris non moveal me
{Psal. xxv). De pedibus operationis dicitur : Per-

fecit pedes meos tanquam cervorum (Psal. xvn) ; et

:

Pedet tanclorum suorum servabit (Prov. m). De

dextris : Pedes eorum recti (l Isa. lxix). De sini-

stris : Pedes eorum ad malum currunt (Ezech. i).

De pede sustentationis dextro B. Job ait : Ocutus

fui cxco, et pes claudo (Job xxix). De pede susten-

tationis sinistro Veritas ait : Si pes tuus scan-

infirmitatem agnosceret, et disceret in seipso,qua-

liter deberet aliis misereri. Unde cum postresur-

rectionem fuisset interrogatus a Domino : Simon

Joannis diligis me plus his? Humiliter respondit

et caute : l)omine,tu scis, quia amo te (Joun. xxi).

Dimitlens dubium, ufrum ipsc plus caateris.et cer-

tum tenens quod ipsum amaret. Quique ter Domi-

num e timore negaverat, ter quoque eunr. ex

amore confessus est, quatenus trinaa negationi

trina confessio redderelur, nec minus amori quam
timori lingua serviret; et sic fieret amoris oflicium,

pascere gregem Domini, sicut fuerat timoris judi-

cium, negare Dominum gregis. Non solum autem,

quia speravi, dixi, tu exaudies mo, Domine Deus

meus, verum etiam.